Муниципальное образование

«Коломинское сельское поселение»

Совет Коломинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

30.05.2018                                            с. Коломинские Гривы                                       № 19
О внесении изменений  в Положения о земельном налоге на территории
муниципального образования «Коломинское сельское поселение»,
утвержденное решением Совета Коломинского сельского поселения
от 24.08.2016 № 18 (в ред. от 21.10.2016 № 27, от 21.02.2017 № 4)
        В целях приведения нормативной правовой базы Коломинского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством, рассмотрев протест Прокуратуры Чаинского района Томской области от 28.04.2018 № 20-18 на Положение о земельном налоге на территории муниципального образования «Коломинское сельское поселение», утвержденное решением Совета Коломинского сельского поселения от 24.08.2016 № 18 (в ред. от 21.10.2016 № 27, от 21.02.2017 № 4), руководствуясь Налоговым кодексом Российской Федерации, Уставом Коломинского сельского поселения,

Совет Коломинского сельского поселения РЕШИЛ:

         1. Внести в Положение о земельном налоге на территории муниципального образования «Коломинское сельское поселение», утвержденное решением Совета Коломинского сельского поселения от 24.08.2016 № 18 ((в ред. от 21.10.2016 № 27, от 21.02.2017 № 4)(далее – Положение) следующие изменения:

           -  пункт 4.1. раздела IV Положения изложить в новой редакции:
«4.1. Налоговые льготы установлены:

-  для налогоплательщиков – физических лиц - пунктом 5 статьи 391 части второй Налогового кодекса Российской Федерации;

-  для налогоплательщиков -  организаций - статьей 395  части второй Налогового кодекса Российской Федерации.»
                      - название и содержание раздела V Положения и  изложить в следующей редакции:

                        «V. Порядок и сроки предоставления налоговой льготы
              5.1. Для подтверждения права на уменьшение налогооблагаемой базы и (или) на получении льготы по уплате налога налогоплательщик представляет в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

5.2. Заявление и документы, подтверждающие право на уменьшение налогооблагаемой базы на льготы по уплате налога, в налоговый орган  предоставляются в следующие сроки:

- Налогоплательщиками – организациями - одновременно с предоставлением расчётов по авансовым платежам и декларацией по земельному налогу;

- Налогоплательщиками – физическими лицами - в срок до 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанного земельного участка применяется налоговый вычет.

5.3. Наличие права на уменьшение налогооблагаемой базы и (или) на льготы по уплате налога не освобождает налогоплательщика от обязанностей по предоставлению в налоговые органы налоговой декларации и налоговых расчётов по авансовым платежам по земельному налогу в порядке и в сроки, установленные Налоговым кодексом и настоящим Положением.»

           2. Признать утратившим силу решение Совета Коломинского сельского поселения от 21.02.2017 № 4 «О внесении изменений  в Положения о земельном налоге на территории муниципального образования «Коломинское сельское поселение», утвержденное решением Совета Коломинского сельского поселения от 24.08.2016 № 18 (в ред. от 21.10.2016 № 27)».
           3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в «Официальных ведомостях Коломинского  сельского поселения» и разместить на официальном сайте  в сети «Интернет».

  4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета Коломинского сельского поселения                               Т.Я. Васильева

Глава Коломинского сельского поселения                                                            А.В. Лисняк

Муниципальное образование

«Коломинское сельское поселение»

Совет Коломинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

24.08.2016                                            с. Коломинские Гривы                                           № 18

(в редакции решений Совета от 21.10.2016 № 27, ,от 30.05.2018 № 19))

Об утверждении Положения о земельном налоге

на территории муниципального образования

«Коломинское сельское поселение»

         В соответствии с  Налоговым кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Коломинского сельского поселения, в целях повышения эффективности использования земельных ресурсов на территории Коломинского сельского поселения,

Совет Коломинского сельского поселения решил:

     1. Утвердить Положение о земельном налоге на территории муниципального образования «Коломинское сельское поселение» согласно приложению к настоящему решению.

    2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу:

    - решение Совета от 22.11.2008 № 28 «О земельном налоге»;

              - решение Совета от 25.05.5009 № 10 «О внесении изменений  в решение Совета Коломинского сельского поселения  от 22.11.2008 № 28 «О земельном налоге в Коломинском поселении»;

            - решение Совета от 29.09.2009 № 17 «О внесении изменений  в решение Совета Коломинского сельского поселения  от 22.11.2008 № 28 «О земельном налоге»;

            - решение Совета от 07.10.2010 № 21 «О внесении изменений в  Положение «О земельном налоге»;

            - решение Совета от 06.10.2011 № 21 «О внесении изменений в  Положение «О земельном налоге»;

            - решение Совета от 14.02.2011 № 7 «О внесении изменений в  решение Совета Коломинского сельского поселения от 22.11.2008 № 28 «О земельном налоге»;

            - решение Совета от 30.07.2013 № 28 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге в Коломинском поселении»;

            - решение Совета от 30.09.2014 № 26 «О внесении изменений в Положение «О земельном налоге»;

           - решение Совета от 23.12.2015 № 40 «О внесении изменений в Положение «О земельном налоге».

     3. Опубликовать (обнародовать)  настоящее решение в «Официальных ведомостях Коломинского  сельского поселения» и разместить на официальном сайте  в сети «Интернет».

   4. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

 Глава Коломинского

сельского поселении                                                                                   Н.И. Михайлова

                                                                                           Приложение

                                                                                                 к решению Совета

Коломинского сельского поселения

                                                                                                                       от 24.08.2016 № 18

(в редакции от 21.10.2016 № 27, от 30.05.2018 № 19)
Положение о земельном налоге

на территории муниципального образования «Коломинское сельское поселение»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации определяет на территории Коломинского сельского поселения ставки земельного налога (далее по тексту - налог), порядок и сроки уплаты, а также налоговые льготы, основания и порядок их применения.

II. Налоговые ставки
2. Земельный налог на территории муниципального образования  «Коломинское сельское поселение» взимается от кадастровой стоимости земельного участка по следующим ставкам:
2.1) в размере 0,1 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящихся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или предоставленных для жилищного строительства;
- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

              - ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

2.2) в размере 1,5 процента в отношении прочих земельных участков, а также земельных участков, признаваемых Налоговым кодексом объектами налогообложения и сданных налогоплательщиком в аренду.

III. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу
3.1. Налогоплательщики-организации суммы авансовых платежей по земельному налогу, исчисленные в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, уплачивают в бюджет поселения не позднее 5 мая, 5 августа, 5 ноября текущего налогового периода.

3.2. Сумма земельного налога, подлежащая уплате в бюджет по истечении налогового периода, уплачивается налогоплательщиками-организациями не позднее 10 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

IV. Льготы по уплате налога
4.1. Налоговые льготы установлены:

-  для налогоплательщиков – физических лиц - пунктом 5 статьи 391 части второй Налогового кодекса Российской Федерации;

-  для налогоплательщиков -  организаций - статьей 395  части второй Налогового кодекса Российской Федерации.
V. Порядок и сроки предоставления налоговой льготы
              5.1. Для подтверждения права на уменьшение налогооблагаемой базы и (или) на получении льготы по уплате налога налогоплательщик представляет в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

5.2. Заявление и документы, подтверждающие право на уменьшение налогооблагаемой базы на льготы по уплате налога, в налоговый орган  предоставляются в следующие сроки:

- Налогоплательщиками – организациями - одновременно с предоставлением расчётов по авансовым платежам и декларацией по земельному налогу;

- Налогоплательщиками – физическими лицами - в срок до 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанного земельного участка применяется налоговый вычет.

5.3. Наличие права на уменьшение налогооблагаемой базы и (или) на льготы по уплате налога не освобождает налогоплательщика от обязанностей по предоставлению в налоговые органы налоговой декларации и налоговых расчётов по авансовым платежам по земельному налогу в порядке и в сроки, установленные Налоговым кодексом и настоящим Положением.